
  

COMUNE DI ELMAS 

Città Metropolitana di Cagliari 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
SETTORE 5 - SERVIZIO SOCIALE 

SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE PER LO SPORT E 
CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE 

 
Numero 79 del 28-07-2025 

 
Reg.Generale N. 516 

 
 

OGGETTO: BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO ANNO 2025 - 
APPROVAZIONE GRADUATORIA E TRASMISSIONE ALL'EGAS 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;  
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità;  
 
VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni;  
 
VISTA la Legge 241/1990 sul procedimento amministrativo; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 18/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;  
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 16.12.2024 è stata approvata la nota 
di aggiornamento al DUP 2025/2027,  



  

Determinazione SETTORE 5 - SERVIZIO SOCIALE n.516 del 28-07-2025 COMUNE DI ELMAS 
 

Pag. 2 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 16/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione Finanziario 2025/2027, secondo lo schema di cui al 
d.Lgs.n.118/2011;  
 
VISTO il Decreto sindacale n. 10 del 30/12/2024 di nomina a Responsabile del Settore Servizi 
al Cittadino in favore della Dott.ssa Cinzia Isu; 
 
VISTA la deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito EGAS n.38 del 27/11/2020 che 
approva il “Regolamento per l'attuazione del Bonus Sociale Idrico Integrativo per l'anno 2021 e 
successivi”;  
 
VISTO il succitato Regolamento che disciplina la concessione di agevolazioni economiche 
sotto forma di Bonus Integrativo che è da considerarsi aggiuntivo rispetto al BONUS Sociale 
IDRICO (da ora BONUS Nazionale), istituito con il TIBSI, e costituisce un rimborso tariffario 
in favore delle cosiddette "utenze deboli", corrispondenti ai nuclei familiari residenti nei 
Comuni gestiti da Abbanoa SpA che versano in condizioni socio-economiche disagiate; 
 
CONSIDERATO che l’importo stanziato in favore del Comune di Elmas da parte dell’Ente di 
Governo dell’Ambito della Sardegna (EGAS) è pari a € 12.549,19 per l’anno 2025 come 
riportato nella nota prot. 13904 del 24/07/2025;  
 
ATTESO che il Regolamento EGAS (Allegato A alla DCI n. 38 del 27 novembre 2020) 
prevede la concessione del bonus sociale idrico per l’anno 2021 e successivi anni sotto forma di 
“rimborsi” erogati da Abbanoa ad integrazione del BONUS Sociale IDRICO (da ora BONUS 
Nazionale), istituito con il TIBSI, e costituisce un rimborso tariffario in favore delle cosiddette 
"utenze deboli", corrispondenti ai nuclei familiari residenti nei Comuni gestiti da Abbanoa SpA 
che versano in condizioni socio-economiche disagiate;  
 
PRESO atto delle modalità operative del regolamento che stabiliscono che possono essere 
ammessi al Bonus idrico Integrativo per l’anno 2025, i nuclei familiari titolari di utenze dirette 
o residenti in un'utenza indiretta: 
a) gli utenti diretti intestatari di utenza Domestica Residente, per almeno uno dei componenti il 
nucleo ISEE, e laddove sia garantito il possesso dei seguenti requisiti:  

 la coincidenza della residenza anagrafica dell'intestatario del contratto di fornitura 
idrica con l'indirizzo di fornitura del medesimo contratto;  
 la coincidenza del nominativo e del codice fiscale dell'intestatario del contratto di 
fornitura idrica con il nominativo di un componente il nucleo ISEE.  

b) gli utenti indiretti, a condizione che sia garantita la coincidenza tra la residenza anagrafica di 
un componente il nucleo ISEE e l'indirizzo della fornitura condominiale o aggregata. Il 
requisito essenziale per rientrarvi è che si tratti di utenze il cui nucleo familiare abbia un 
indicatore ISEE non superiore alla soglia di 20.000,00 euro; 
  
ACCERTATO che l’importo del BONUS Integrativo spettante a ciascun beneficiario è di Euro:  

a) 25,00 euro per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un indicatore 
ISEE al di sotto della soglia di 9.000,00 euro;  
b) 20,00 euro per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un indicatore 
ISEE da 9.000,00 euro fino alla soglia di 20.000,00 euro;  
c) l’importo del bonus non potrà comunque eccedere il valore della spesa idrica 
sostenuta dall’utente nell’anno di riferimento, diminuita del Bonus Sociale Idrico 
Nazionale; 

 



  

Determinazione SETTORE 5 - SERVIZIO SOCIALE n.516 del 28-07-2025 COMUNE DI ELMAS 
 

Pag. 3 

VISTA la nota EGAS Prot. n. 13904 del 24/07/2025, con la quale viene comunicato l’importo 
ripartito ai Comuni gestiti da Abbanoa, stabilendo per il Comune di Elmas la somma di € 
12.549,19 - annualità 2025; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 6 del 18.02.2025 R.G. 112 di pubblicazione 
dell’Avviso pubblico e del modulo di domanda, relativi alla concessione di agevolazioni 
economiche sotto forma di BONUS Sociale Idrico Integrativo, favore delle cosiddette "utenze 
deboli", corrispondenti ai nuclei familiari residenti nei Comuni gestiti da Abbanoa SpA che 
versano in condizioni socio-economiche disagiate;  
 
CONSIDERATO che alla data di scadenza dell’avviso fissato per il 30.05.2025 sono pervenute 
al Comune di Elmas n. 146 istanze di Bonus sociale Idrico (di cui n. 144 per utenze dirette e n. 
2 per utenze indirette); 
 
CONSIDERATO che avverso la presente graduatoria è ammesso ricorso entro 10 giorni dalla 
pubblicazione della medesima; 
 
RITENUTO approvare la graduatoria dei richiedenti il Bonus Idrico per l’anno 2025, allegata 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
TENUTO CONTO che il Gestore Unico del SIL della Sardegna, Abbanoa S.p.A. è il soggetto 
designato a erogare agli utenti diretti ed indiretti beneficiari il BONUS INTEGRATIVO, nei 
limiti e con le modalità stabilite dal presente regolamento; 
 
RITENUTO provvedere alla trasmissione degli elenchi dei beneficiari ammessi al Bonus Idrico 
anno 2024, all’indirizzo PEC protocollo@pec.egas.sardegna.it,   al fine di consentire all’Ente di 
Governo d’Ambito della Sardegna la presa d’atto degli elenchi e successivamente al Gestore 
del SII, l’erogazione della misura agli aventi diritto, così come stabilito dal vigente 
Regolamento approvato con DCIA n. 38 del 27 novembre 2020; 
 
 
DATO ATTO che, ai sensi del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'art.147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità legittima e correttezza dell'azione amministrativa, il parere favorevole è 
implicitamente reso alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio;  
 
ACQUISITI i pareri ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

DETERMINA 
 

 
DI PRENDERE atto della premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
DI APPROVARE la graduatoria dei richiedenti ammessi al Bonus Idrico per l’anno 2025, 
allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI PROVVEDERE alla trasmissione degli elenchi dei beneficiari ammessi al Bonus Idrico 
anno 2025, all’indirizzo PEC protocollo@pec.egas.sardegna.it  al fine di consentire all’Ente di 
Governo d’Ambito della Sardegna la presa d’atto degli elenchi e successivamente al Gestore 

mailto:protocollo@pec.egas.sardegna.it
mailto:protocollo@pec.egas.sardegna.it


  

Determinazione SETTORE 5 - SERVIZIO SOCIALE n.516 del 28-07-2025 COMUNE DI ELMAS 
 

Pag. 4 

del SII, l’erogazione della misura agli aventi diritto, così come stabilito dal vigente 
Regolamento approvato con DCIA n. 38 del 27 novembre 2020; 
 
DI DARE ATTO che la pubblicazione del presente elenco sul sito istituzionale del Comune e 
all’albo pretorio ha valore di notifica a tutti gli effetti. 
 
 
DI DARE ATTO che la pubblicazione del presente elenco sul sito istituzionale del Comune e 
all’albo pretorio ha valore di notifica a tutti gli effetti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
  Cinzia Isu 

F.to digitalmente 
 
 
 
ACCERTATO ai sensi dell’articolo 9 comma 1 lettera a 2) del decreto legge 1 luglio 
2009 n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

 
 

Il Responsabile del Settore  
 Cinzia Isu 

F.to digitalmente 
 
 
 
 
 


